
U.O.C. Affari Generali e Legali

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 562 DEL 16/04/2024

Oggetto: Liquidazione UniversitÃ  degli Studi della 
Campania "L. Vanvitelli" docenze corsi di Laurea per le 
professioni sanitarie -AA.AA. 2015/2016 -2016/2017

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Affari Generali e Legali

Dott. Giuseppe Santanelli



Firmato digitalmente



PREMESSO CHE: 
-che con le deliberazioni di Giunta Regionale della Campania n. 534 e 535 del 
29/10/2011 si provvedeva, ai sensi  dell'art.  6 comma 3 del D.Lgs 502/92 e 
s.m.e,i., all'approvazione dei protocolli d'intesa tra la Seconda Università degli 
Studi di Napoli e la Regione Campania, per l'attivazione e la tenuta dei Corsi 
di  Laurea  per  le  professioni  sanitarie  infermieristiche,  tecniche  e  della 
prevenzione con decorrenza dall'anno accademico 2011/2012, in cui sono stati 
disciplinati i rapporti tra due Enti al fine di consentire alle AA.SS.LL. ed alle 
AA.OO.  di  svolgere  presso  le  loro  sedi  corsi  di  laurea  per  le  professioni 
sanitarie attraverso apposite convenzioni da definirsi con l'Università stessa in 
attuazione della predetta intesa;

- in data 12/07/2012 veniva sottoscritto tra la Regione Campania e la Seconda 
Università degli Studi di Napoli un protocollo d’intesa  per l'attivazione e la 
tenuta  dei  Corsi  di  Laurea  per  le  professioni  sanitarie,  infermieristiche, 
tecniche e della prevenzione, per il triennio accademico 2011-2014;

-che con delibera della Giunta Regionale Campania n. 110 del 28/03/2015 si 
stabiliva  che  i  protocolli  d'intesa  fra  la  Regione  Campania  e  la  Seconda 
Università  di  Napoli  e  l'Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II,  per 
l'attivazione  e  la  tenuta  dei  Corsi  di  Laurea  per  le  professioni  sanitarie, 
infermieristiche,  tecniche  e  della  prevenzione,  avessero  validità  anche  per 
l'anno accademico 2014/2015;

-che in data 02/01/2013 è stata sottoscritta la Convenzione, con repertorio n. 
2603-2013,  tra  la  Seconda  Università  degli  Studi  di  Napoli  e  l'A.O.  “G. 
Rummo”, per l'attivazione, presso la stessa Azienda e con durata triennale, ex 
art.  6,  comma  3  del  D.Lgs.  502/92  e  ss.mm.ii.,  del  Corso  di  Laurea  in 
Infermieristica;

-con nota a firma congiunta del Rettore della Seconda Università degli Studi 
di Napoli e del Direttore Generale dell’AORN “San Pio”, prot. n. 25777 del 
8/10/2014, la suddetta Convenzione veniva prorogata;
-che i corsi pertanto si sono regolarmente svolti anche negli anni accademici 
2015/2016 e 2016/2017;

LETTA:
-la  nota  pec  del  22/02/2024,  prot.  2024-UNA2CLE-0034384  dell’Università 
degli  Studi  della  Campania  “L.Vanvitelli”,  con  la  quale  si  diffidava  questa 
AORN al pagamento della somma complessiva di € 19.799,20 per attività di 
docenza nei Corsi di Laurea per le professioni sanitarie, attivati presso l'A. O. 
“G. Rummo” negli aa.aa 2015/2016 e 2016/2017;

VISTI:
l'art.  3  della  convenzione  repertorio  n.  2603-2013,  il  quale  prevede  che 
“qualora la struttura presso la quale si svolge la formazione non disponga di  
unità  di  personale  del  ruolo  sanitario,  in  possesso dei  requisiti  previsti  in  
numero  tale  da  assicurare  la  copertura  degli  insegnamenti  previsti  
dall’ordinamento  universitario,  la  titolarità  degli  stessi  sarà  affidata  dal  
Consiglio  della  Struttura Didattica  a personale universitario.  In assenza di  
personale sia del S.S.N. sia dell’università con i  previsti  requisiti  di  per la  



docenza, il Consiglio della Struttura didattica di riferimento può affidare la  
titolarità dei corsi di insegnamento anzidetti mediante contratto a personale  
non universitario, secondo le norme regolamentari vigenti”.

-l'art 7 della suddetta convenzione il quale stabilisce che “la SUN assume al 
proprio bilancio le tasse versate dagli studenti iscritti ai corsi de quo nella  
misura prevista e corrisponde all'A.O. Rummo di Benevento, sede del corso di  
laurea,  la  percentuale  in  misura  del  10%  del  contributo  determinata  dal  
Consiglio di Amministrazione e ss. Esecuzioni Delibera;

-l'art. 8 della menzionata convenzione in cui si prescrive che l'A.O. G. Rummo 
si  impegna  a  versare  alla  Seconda  Università  degli  Studi  di  Napoli,  su 
richiesta  della  stessa,  le  somme  occorrenti  per  remunerare  i  docenti 
dell'Ateneo ed il personale a contratto cui sono affidati gli insegnamenti in 
sede di programmazione, effettuata dal Consiglio della facoltà di Medicina e 
Chirurgia;

CONSIDERATO che:
-con nota pec prot.  5805 del 14.03.2024 La Direzione Strategica di questa 
AORN  chiedeva,  relativamente  negli  aa.aa.  2015/2016  e  2016/2017, la 
compensazione tra il  credito dell’Università degli  Studi della Campania “L. 
Vanvitelli”,  per  remunerare  i  docenti,  e  il  credito  di  questa  AORN per  la 
percentuale del 10% delle tasse versate dagli Studenti di cui all’art. 7 della 
Convenzione;

-con la nota pec del 22.03.2024 prot. 2024-UNA2CLE-0051902, l’Università 
degli  Studi  della  Campania  “L.  Vanvitelli”,  a  seguito  della  richiesta  di 
compensazione, rappresenta le somme dovute a questa A.O.R.N. “San Pio” in 
riferimento  al  10% del  contributo  per  le  tasse  Universitarie  per  i  corsi  di 
laurea per le professioni,  e precisamente: a.a.  2015/2016 € 6052,81 e a.a. 
2016/2017 € 3107,90, per un totale complessivo di € 9160,71, da detrarre, ai 
fini  della  compensazione,  alla  somma  dovuta  negli  aa.aa.  2015/2016  e 
2016/2017 per le docenze di € 19.799,20;

DATO ATTO CHE: 
il Responsabile IPASD Formazione e Rapporti con l’Università:
- con la nota prot. 4897 del 7.03.2024 confermava gli elenchi dei docenti e le 
ore rispettivamente svolte, per gli anni accademici 2015/2016 e 2016/2017, 
per l'attività di docenza svolta presso il Polo Didattico dell'A.O. “G. Rummo” di 
Benevento;
-con  la  nota  prot.  7408  del  27.03.2024,  verificato  che  “tutta  l’istruttoria 
relativa  alla  pratica  si  è  conclusa  con  la  ridefinizione  degli  importi,  
comprensivi delle compensazioni previste dalla Convenzione di riferimento” 
esprimeva “parere favorevole alla liquidazione” di cui trattasi;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE:
- tutta la documentazione originale a supporto della procedura di pagamento 
in questione è disponibile presso l’UOC Affari Generali e Legali;
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 



finalità istituzionali dell’Ente;
- l’insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90, introdotto dalla L. 190/2012;

ACQUISITA:
la  dichiarazione  di  regolarità  contabile,  resa  dal  Responsabile  dell’UOC 
Risorse Economiche con l’apposizione del visto al presente provvedimento e 
con il relativo impegno;

DETERMINA

Per tutto  quanto esposto  innanzi,  che di  seguito  è  dato  per integralmente 
trascritto e confermato:

-DI LIQUIDARE a  favore  dell’Università  della  Campania  “L.  Vanvitelli”  la 
somma di €10.638,49, a seguito di avvenuta compensazione tra il debito di € 
19.799,20 di questa AORN nei confronti della stessa Università per docenze, 
ai  sensi  dell’art.  3 della Convezione rep. n.  2603-2013, relative ai Corsi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie attivati negli aa.aa. 2015/2016 e 2016/2017 
ed il credito complessivo di € 9160,71 di questa AORN relativo al 10% del 
contributo delle tasse universitarie versate negli stessi aa.aa. dagli studenti 
all’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli”; 

-DI  AUTORIZZARE, per  l’effetto,  il  pagamento  di  €10.638,49  a  favore 
dell’Università  degli  Studi  della  Campania  “L.  Vanvitelli”,  da  imputare  sul 
conto economico 8020203600 del bilancio 2024;

DI TRASMETTERE il presente atto, mediante il programma delle Delibere:al 
Collegio Sindacale, alla scrivente UOC, all’IPASD Formazione e Rapporti con 
l’Università per i successivi adempimenti e alla UOC Risorse Economiche per 
il  seguito  di  competenza  e  per  le  conseguenti  attività  di  monitoraggio  e 
controllo  economico  finanziaria  di  competenza,  compreso  quanto  stabilito 
dall’art.48  bis  DPR  n.  602/73,  trattandosi  di  importo  superiore  ad  Euro 
5.000,00;

DI  DICHIARARE la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile, 
stante l’urgenza di definire la procedura.
L’estensore

Gerardo Di Sisto

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Affari Generali e Legali

Dott. Giuseppe Santanelli

Firmato digitalmente


		2024-04-16T12:18:58+0200
	GERARDO DI SISTO




